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نشست  ودایع:  علی  دیپلماسی-  گروه 
هفتگی سخنگوی وزارت امورخارجه پیش 
از ظهر دیروز )دوشنبه( با حضور خبرنگاران 
داخلی و خارجی طبق روال همیشگی برگزار 
شد. »ناصر کنعانی« در این  نشست نسبت به 
آخرین وضعیت جنگ غزه ، ادعاهای آمریکا 
درباره نقش ایران در تنش دریایی ، امضای 
لاوروف پای ادعای عربی درباره جزایر سه 
گانه و آخرین وضعیت روابط ایران و جمهوری 

آذربایجان موضع گیری کرد.
سخنگوی وزارت امورخارجه در ابتدا ضمن 
تبریک فرا رسیدن میلاد حضرت مسیح و سال 
نوی میلادی تصریح کرد: مسیحیان عزیز در 
شرق و غرب عالم این روزها دل‌شان با مردم 
فلسطین است. امروز افکار عمومی دنیا از 
جمله مسیحیان عزیز خواستار توقف فوری 
جنایات‌های صهیونیست‌ها علیه مردم غزه 

هستند.
این دیپلمات ارشد ایران با اشاره به قطعنامه 
اخیرشورای امنیت سازمان ملل در مورد جنگ 
غزه گفت: قطعنامه تصویب شده یک قطعنامه 
بی‌محتوا و غیرقابل اجراست و این قطعنامه 
عملًا چیزی نیست که ملت فلسطین به آن نیاز 
دارد و منعکس کننده خواسته جامعه جهانی 

برای توقف فوری جنگ نیست.
انتقاد از لفاظی دیوید کامرون

کنعانی در مورد اتهام‌زنی‌های اخیر »دیوید 
کامرون« وزیر امور خارجه بریتانیا علیه ایران 
گفت: ادعاهای غیر قابل قبول وزیر خارجه 
بی‌پایه  آمریکایی‌ها  ادعاهای  انگلیس مشابه 
و اساس، تکراری، نخ نما و مردود است و در 
چارچوب حمایت دولت انگلیس از رژیم غاصب 
اسرائیل مطرح می‌شود و بیان این ادعاها از 
سوی شخص دیوید کامرون که سران رژیم 
صهیونیستی از او به عنوان بهترین دوست 
این رژیم در غرب یاد کرده اند، عجیب و دور 
از انتظار نیست.دولت انگلیس در ارتباط با 
تحولات جاری در غزه دارای  مسئولیت حقوقی 
و بین‌المللی است و در این زمینه در جایگاه 
متهم قرار دارد . لندن نباید در جایگاه مدعی 
در مورد دیگر کشورها از جمله ایران قرار بگیرد.
میخ به تابوت سربازان صهیونیستی

وی با اشاره به وضعیت لبنان و تنش آفرینی 
رژیم صهیونیستی گفت: به نظر می‌رسد 
صهیونیست‌ها یا شرایط بغرنج و پیچیده خود 
را درک نمی‌کنند  و یا دنبال تحرکات فرافکنانه 
است.رژیم صهیونیستی هر روزی که به جنگ 
ادامه می‌دهد نه فقط میخ‌های جدیدی به 
تابوت سربازان اسرائیلی می‌کوبد بلکه میخ‌های 
جدیدی به تابوت رژیم صهیونیستی نیز  
می‌کوبد. به نظر می‌رسد که صهیونیست‌ها 
متوجه شرایط بحرانی خود نیستند  و آنها در 

مقابل انتخاب‌های خوبی قرار ندارند.
سخنگوی وزارت امورخارجه با بیان اینکه 
صهیونیست‌ها در انجام این جنگ خطای 
راهبردی داشته‌اند  و ادامه این جنگ نیز خطای 
راهبردی بزرگتری از سوی آنها است، ادامه داد: 
زمان به نفع این رژیم و حامیان آن نیست. رژیم 
صهیونیستی چاره‌ای جز پایان جنگ ندارد. این 
رژیم در جایگاهی قرار ندارد که بخواهد در مورد 
پایان جنگ شرط و شروط‌هایی برای دیگران 

قرار بدهد.
تکذیب ادعاهای آمریکا 

درباره نقش ایران 
کنعانی درباره ادعای وزارت دفاع آمریکا که 
حمله پهپادی اخیر  به کشتی تجاری در ساحل 
هند را به ایران نسبت داده است با تاکید بر این 

که اتهام‌زنی‌های آمریکا بی‌پایان است، تصریح 
کرد: بزرگ‌ترین مجرم  آمریکاست که عملا 
بخشی از جنایت جنگی رژیم صهیونسیتی علیه 
مردم غزه است و شاید بتوان گفت مسئول اول 
و آخر هم آغاز جنگ و هم استمرار این جنگ 
است.دولت آمریکا از منظر  اخلاقی و حقوق 
بین‌المللی در جایگاهی قرار ندارد که نسبت به 
دیگر طرف‌ها در خارج و داخل منطقه اتهاماتی 
را مطرح کند.  ما این اتهامات را مردود و بی 
ارزش می‌دانیم و  معتقدیم که این اتهامات در 
راستای فرافکنی و  سرپوش گذاشتن بر جنایات 
رژیم صهیونیستی از سوی دولت آمریکا مطرح 
می‌شود. وی با تاکید مجدد مبنی براین که 
این اتهامات با انگیزه‌های سیاسی مطرح 
می‌شود و هیچ گونه ارزشی ندارد، تصریح 
کرد: آمریکا با حمایت تمام عیار از جنایت 
جنگی صهیونیست‌ها در فلسطین تنفر عمومی 
ملت‌های جهان را متوجه خود کرده است.دولت 
آمریکا در جایگاهی نیست که به ایران اتهام 

وارد کند.
گلایه تند از روسیه

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی در واکنش 
به بیانیه مشترک روسیه و کشورهای عربی 
در رابطه با جزایر سه گانه ایران و خشم افکار 
عمومی در ایران گفت: ما موضع خود را در 
این ارتباط مطرح کردیم . لازم است یک بار 
دیگر تأکید کنم که ادعاهای مندرج در بیانیه 
مشترک روسیه و کشورهای عربی در مراکش 
درباره جزایر سه‌گانه ایرانی به منزله اقدام علیه 
حاکمیت و تمامیت ارضی ایران تلقی شده و 

مفاد آن از نظر ایران از اساس مردود و غیرقابل 
قبول است. کنعانی تاکید کرد : طرح نکات 
مندرج در بیانیه درباره جزایر سه‌گانه ایرانی 
به منزله نقض اصول پذیرفته شده در حقوق 
بین‌الملل و منشور ملل متحد مبنی بر احترام 
به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها است 
.همان طور که بارها گفته‌ایم‌، ما در ارتباط 
با تمامیت ارضی کشور با هیچ طرفی تعارف 
نکرده و نمی‌کنیم، گفت: جمهوری اسامی 
ایران با صریح‌ترین و شفاف‌ترین عبارات 
اعتراض خود به این بیانیه اعلام کرده و مفاد 
بیانیه را کاملا مردود شمرده  است. در مورد 
روسیه نیز صریح‌ترین عبارات ایران در اعتراض 
به این بیانیه مشترک در عالی‌ترین سطح به 

مقامات دولت روسیه اعلام شده است.
وی تاکید کرد: مواضع ایران در زمینه دفاع 
از تمامیت ارضی کاملا روشن است. ایران در 
ارتباط با حاکمیت و تمامیت ارضی خود با 
هیچ طرفی مسامحه نمی‌کند و  عکس‌العمل‌ها، 
واکنش‌ها و اقدامات دیپلماتیک ایران هم در 
چارچوب اهتمام جدی، قاطعانه، مسئولانه و 
توأم با دقت نسبت به حاکمیت و تمامیت ارضی 
جمهوری اسامی ایران و هم در چارچوب 
منافع ملی و با در نظر گرفتن همه ابعاد منافع 

ملی ایران انجام می‌شود.
حکم ناعادلانه 

سوئد علیه حمیدنوری
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در پاسخ به سوالی درباره تایید 
حکم حبس ابد حمید نوری از سوی دادگاهی 

در سوئد و  بحث‌های مطرح شده درباره مبادله 
او با یک تبعه سوئدی که در ایران  به جرم 
امنیتی در زندان به سر می‌برد، گفت: دفاع 
از حقوق شهروندان ایران جزو مسئولیت‌های 
ذاتی و مهم دستگاه دیپلماسی است و این 
دستگاه همه تلاش‌هایی که می‌توانسته در 
این زمینه انجام داده است، کما اینکه سایر 
دستگاه‌های جمهوری اسلامی ایران اعم از قوه 
قضائیه و وزارت دادگستری نیز در این رابطه 
از به‌کارگیری حداکثر تلاش‌های خود برای 
آزادی این  شهروند ایرانی که به ناحق در سوئد 

بازداشت شده دریغ نکردند. 
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران 
ادامه داد:  انتظار  این بود  که دولت سوئد در 
روند تشکیل جلسات دادگاه تجدیدنظر اقدام 
مسئولانه‌ای انجام دهد و اشتباه فاحش خود 
را در روند بازداشت و در مرحله اول محاکمه 
در دادگاه بدوی در مرحله تجدیدنظر جبران 
کند که متاسفانه شاهد چنین اقدامی از سوی 
دولت سوئد نبودیم. وی تاکید کرد: حکم 
غیرعادلانه و ظالمانه صادره به منزله پایان 
تلاش‌های دیپلماتیک و همه جانبه جمهوری 
اسامی ایران برای آزادی و بازگرداندن این 
شهروند ایرانی نیست و ما به تلاش‌های خود 
ادامه می‌دهیم و از همه ابزارهای قانونی و در 

دسترس در این زمینه استفاده خواهیم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران با تاکید براین که  نسبت به رای 
صادره و  نقض حقوق این شهروند ایرانی در 
جریان بازداشت و برگزاری جلسات دادگاه 

اعتراض جدی داریم، تصریح کرد:  حقوق 
اولیه انسانی این شهروند در زندان‌های سوئد 
رعایت نشده و از حداقل حقوق ابتدایی محروم 
بوده است. کنعانی با بیان این که در این زمینه 
متاسفانه شاهد تناقض در رفتار و گفتار کشور 
سوئد هستیم، افزود: انتظار داریم دولت سوئد 
رفتار خود را اصلاح و دستگاه قضایی سوئد 
اقدام جدی برای جبران خطاهای خود انجام 

دهد.
توسعه روابط ایران و مصر 

به نفع منطقه  
سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
آخرین وضعیت ایران و مصر افزود: بر مبنای 
توافقات وزیر خارجه در نیویورک و نقشه 
راهی که ترسیم و گفت و گوهای خوبی که 
در این زمینه میان روسای جمهور انجام شد، 
این رخداد، توسعه و پیشرفت روابط به نفع دو 

کشور و تمام منطقه خواهد بود.
کنعانی در خصوص اولویت‌های ایران در 
موضوع فلسطین و آینده آن نیز افزود: ما با همه 
طرف‌های موثر ارتباط داریم و اولویت ما پایان 
دادن به جنایات جنگی و حملات نظامی علیه 
غزه است و پرداختن به موضوعات ثانویه به نظر 
انحرافی است. وی با اشاره به اینکه آنهایی که 
عامل جنگ هستند در خارج از منطقه از مرحله 
پسا جنگ سخن می گویند، گفت: دیدگاه ما در 
این خصوص روشن است، پایان جنگ، باز شدن 
مسیر ارسال کمک‌های بشردوستانه به غزه و 
اینکه هیچ کس غیر از مردم فلسطین شایسته 

تصمیم گیری برای آینده این کشور نیست.

»فردریک وری« عضو ارشد برنامه خاورمیانه 
در بنیاد کارنگِی برای صلح بین‌المللی و »جنیفر 
آمریکا  برنامه دولتمداری  ارشد  کاواناگ«عضو 
در لس آنجلس تایمز می نویسند؛استدلال 
دشواری نیست که این روزها، سیاست خارجی 
بایدن در خاورمیانه، دچار سردرگمی است و 
تازه ترین نظرسنجی گالوپ می‌گوید که بیش 
از 60 درصد آمریکایی‌ها موافق این گزاره 

هستند.
اسرائیل، نزدیکترین متحد ایالات متحده 
آمریکا، سرگرم مجازاتی در غزه است که 

هر طور حساب کنیم، یکی از مرگبارترین 
جنگ‌های خاورمیانه برای غیرنظامیان در تاریخ 
معاصر است. نیروهای نظامی آمریکا و نیروهای 
نظامی مورد حمایت ایران، در یک زدوخورد 
تقریبا روزانه درگیرند و گرایش ضدآمریکایی 
در خیابان‌های عربی، از هر زمانی بالاتر است. 
همچنین متحدان دیرپای عرب واشنگتن، 
هرچند مشتاق هستند که کار حماس تمام 
شود، به همان میزان نیز از آنچه در نظرشان، 
چراغ سبز بایدن برای ویرانی غزه است، 
خشمگین هستند، اوضاعی که به رقبای آمریکا 

در خاورمیانه – یعنی چین و تا حد کمتری 
هم روسیه – فرصت تازه ای برای بهره برداری 

داده است.
برخی ناظران بر این باورند که ریشه این 
آشفتگی، در تلاش یک دهه ای آمریکا برای 
چرخش تعهد نظامیِ ایالات متحده از خاورمیانه 
به سمت آسیاست. آنها استدلال می کنند که 
خلاء قدرت ناشی از این چرخش، زمینه را برای 
این آشفتگی فراهم آورده است. به نظر می رسد 
که این سنجش، مورد پذیرش خود بایدن هم 
قرار گرفته و آن را به عنوان پایه واکنش خود 
به این بحران به کار می بندد و نیروهای نظامی 
بیشتری را دوباره به خاورمیانه گسیل می کند 
اما این تشخیص و نسخه نویسی ناشی از آن، 

نادرست است به چندین دلیل.
نخست اینکه، دایره و سطح چرخش متصور 
به آسیا، کاملا محدود است و دوم این که 
گسیل نیرو و تسلیحات آمریکایی به خاورمیانه 
از زمان حمله هفتم اکتبر حماس به اسرائیل، 
به هیچ رو با نیازهای این منطقه – که از قبل 
هم نظامی شده بود – سازگار نیست. این 

واکنش، به جای آن که یک عامل ثبات آور 
باشد، می تواند به جنگ گسترده تری دامن 
بزند و آمریکا را در تعهداتی بی پایان درگیر 
کند آن هم در زمانی که منابع نظامی آمریکا 

در آسیا مورد نیاز است.
برخلاف تصور رایج، حضور نظامی آمریکا 
در خاورمیانه، ظرف یک سال گذشته افزایش 
یافته است و تا اول اکتبر به 45 هزار نفر رسید 
که با هواپیماها و کشتی‌های جنگی حمایت 
می شوند. بعد از حمله حماس هم که ناوهای 

هواپیمابر بیشتری به این منطقه اعزام شدند.
یک حضور نظامی بزرگ، و ظاهرا ادامه دار 
نظامی آمریکا، به تهران این توجیه را می دهد 
که توان نظامی خود و نیابتی‌هایش را افزایش 
و احتمال خشونت و هزینه‌های بدسنجی را بالا 
ببرد. سرازیر کردن نیروهای نظامی آمریکا به 
خاورمیانه، همچنین این ریسک را در خود 
دارد که ایالات متحده، زیر بار تامین امنیت 
متحدان محلی اش برود آن هم در زمانی که 
باید آنها را ترغیب کند که خودشان کار دفاع 
از خود را بر عهده گیرند. همچنین این رویکرد، 

نوعی بازگشت به سیاست کهنه نظامی – محور 
آمریکا در منطقه است، حال آن که آنچه واقعا 
ضرورت دارد، مجموعه کلی تری از ابزارهای 
سیاستی است تا با چالش‌های اقتصادی و 
اجتماعی کنونی همچون دگرش آب و هوایی و 
گذر از هیدروکربن‌ها مقابله شود. این نگرانی‌ها 
که کاهش حضور نظامی آمریکا، ممکن است 
به جسورتر شدن ایران بیانجامد، غلوآمیز است. 
ایران در تنگنای فشارهای سیاسی و اقتصادی، 
نفعی در آغاز جنگ منطقه ای ندارد و در 
عوض تلاش‌های دیپلماتیکی را هم در ماه‌های 
اخیر با همسایگانش آغاز کرده است. بهترین 
روش برای مقابله با بدکرداری‌های تهران 
در سراسر منطقه، همکاری‌های اطلاعاتی، 
شراکت‌های دریایی و دفاع هوایی با متحدان 
در کنار تحریم‌های هدفمند است به جای یک 
حضور نظامی بزرگ و متعارف. در اینجاست 
که حضور کمتر، دستاورد بیشتری دارد. با 
عقب کشیدن حضور نظامی ایالات متحده 
 و نه افزایش آن، هم آمریکا و هم خاورمیانه، 

شرایط بهتری خواهند داشت.

اشتباه بزرگ آمریکا درمورد ایران و خاورمیانه

سخنگوی وزارت امورخارجه برحفظ تمامیت ارضی ایران تاکید کرد

هشدار صریح ایران به روسیه و کشورهای عربی

»رامی خوری« روزنامه نگار سرشناس و 
تحلیل گر ارشد مسائل جهان عرب در تازه 
ترین نوشتار برای الجزیره نوشت: یک ضرب 
المثل قدیمی عربی می‌گوید: »در یمن حکمت 
وجود دارد.«  اگر می‌خواهید بررسی کنید که 
رویارویی اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها در غزه 
چگونه خاورمیانه را به لرزه در می‌آورد باید دقت 
کنید که  حملات مداوم یمن به کشتی‌های 
مرتبط با اسرائیل در دریای سرخ یکی از 
مهم‌ترین پویایی‌های سیاسی منطقه در دوره 

معاصر را روشن می‌کند.
حملات موشکی و پهپادی به کشتی‌های 
متعلق به اسرائیل و یا مقاصد آن در هفته‌های 
اخیر، نشان‌دهنده حمایت انصارالله )حوثی‌ها( 
از فلسطینی‌های محاصره‌شده در غزه است که 
اکثر مناطق شمالی یمن را کنترل می‌کنند. 
انصارالله می‌گویند تنها زمانی این حملات را 
متوقف خواهند کرد که اسرائیل به محاصره 

نسل کشی و بمباران فلسطینیان پایان دهد.
این حمات بخشی از واکنش هماهنگ 
نظامی سه عضو اصلی »محور مقاومت« ضد 
اسرائیلی و ضد غرب به رهبری ایران، یعنی 

حزب‌الله، حماس و انصارالله به حمله اخیر 
اسرائیل به فلسطینیان است.

در مقطعی از هفته گذشته، اسرائیل و 
ایالات متحده به طور همزمان با نیروهای محور 
مقاومت در غزه و کرانه باختری در فلسطین، 
در لبنان، سوریه، عراق و همچنین یمن -که 
می‌تواند به عنوان یک نقطه ضعف عجیب و 
غریب تلقی شود - تبادل آتش مستقیم داشتند.
در هر گونه ارزیابی از چگونگی تحول منطقه 
از 7 اکتبر و آنچه احتمالاً در پیش است، باید 
سه نکته مهم مربوط به شبکه منطقه‌ای محور 
مقاومت، قابلیت‌های نظامی و مسیر توسعه و 
پیشروی آنها را در نظر گرفت.  جریان اصلی 
رسانه‌ها در غرب و نخبگان سیاسی ایالات 
متحده تمایل دارند برخی نکات را نادیده بگیرند 

که عبارتند از:
گروه‌های درون محور مقاومت می‌توانند 
در سراسر منطقه هماهنگ شوند و به عنوان 
یک جبهه متحد با اسرائیل روبرو شوند.  ترس 
گسترده در غرب مبنی بر اینکه این رویارویی 
اخیر اسرائیل و حماس جرقه یک جنگ منطقه 
ای تمام عیار بین ایالات متحده و اسرائیل و 

نیروهای عربی - ایرانی را خواهد زد، هنوز  
محقق نشده است. با این حال، هیچ یک از این 
رویارویی‌ها به غزه محدود نشده است.  جنگ 
غزه باعث اولین اقدام جدی هماهنگ شده در 
میدان جنگ توسط محور مقاومت در سراسر 
منطقه شده است. این مسئله در  صحبت‌های 
مقام‌های حزب الله لبنان در چندسال اخیر 
درباره وحدت جبهه‌ها همواره نمود داشت 
و اکنون اعضای محور در نبرد یا بین نبردها، 

هماهنگ و به یکدیگر کمک می‌کنند.
انصارالله می‌تواند مانند حزب‌الله و حماس، 
اسرائیل/آمریکا را برای بازدارندگی یا گرفتن 
امتیاز از آنها از نظر نظامی به چالش بکشد. برای 
چندین دهه، حزب‌الله و حماس تنها دو قدرت 
عربی بودند که از نظر نظامی با اسرائیل مقابله 
کردند و آن را مجبور به آتش‌بس، تبادل اسرا و 
سایر امتیازات کردند. حملات مداوم پهپادی و 
موشکی انصارالله به مسیرهای کشتیرانی دریای 
سرخ احتمالاً اسرائیل را به چالش خواهد کشید. 
این حملات ممکن است در نهایت اهرم‌های 
مهمی را برای گروه یمنی در برابر دشمنان 
غربی خود فراهم کند، به ویژه اگر همانطور که 

انتظار می‌رود، ایالات متحده و اسرائیل نیروهای 
زمینی را به یمن اعزام نکنند، بلکه در تلاش‌های 
خود برای حفاظت از مسیرهای تجاری تنها 
به نیروی هوایی متکی باشند. هر سه عضو 
اصلی عرب محور مقاومت در دو دهه گذشته 
توانایی‌های نظامی خود را به میزان قابل توجهی 
ارتقا داده‌اند. حزب الله اولین عضو محور بود که 
قدرت نظامی خود را در برابر اسرائیل ثابت کرد. 
بن بست نظامی میان حزب الله لبنان و اسرائیل 
در جنگ 2006 منجر به آتش بس غیررسمی 
بر اساس بازدارندگی متقابل شد. هر دو طرف 
دریافتند که یک جنگ تمام عیار صدمات 
شدیدی به سرمایه‌های ملی وارد می‌کند و منجر 

به تعداد غیر قابل قبولی از تلفات غیرنظامی در 
هر دو طرف می‌شود. آنها از آن زمان رویارویی 
خود را محدود به حملات پراکنده و غیر منسجم 
کرده اند که منجر به تلفات محدود می‌شود. در 
7 اکتبر، حماس با حمله به سرزمین‌های اشغالی 
در مقیاسی بی‌سابقه و سپس دفاع از خود تا به 
امروز،  ثابت کرد که توان نظامی قابل توجهی 
را ایجاد کرده است. توانایی‌های انصارالله نیز 
در حال بهبود است - پس از اینکه عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی را مجبور به 
پایان دادن به جنگ خود علیه یمن کرد، در ماه 
گذشته حداقل 100 کشتی را در دریای سرخ 

مورد حمله قرار داد. 

حکمت اقتدار انصارالله یمن 

ظریف: 
نه برای روسیه غش کنیم، نه از آن متنفر شویم

محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه در مراسم بیست و یکمین سالگرد 
تاسیس مجموعه دنیای اقتصاد، در هتل استقلال تهران در سخنانی به تبیین 

نگاه غلط سیاستگذاران در مواجهه با مسائل بین‌المللی پرداخت.
ظریف با اشاره به دنیای جدید در عصر پسا جنگ سرد تاکید کرد: »هیچ 
کشوری نمی‌خواهد مردمش را به سمت ناملایمات بکشاند، ولی نگاه غلط به و 

اشتباه ادراکی کشور را به آن سمت هل خواهد داد.«
وزیر امور خارجه سابق ایران گفت: »تمامی جناح‌ها و رسانه‌های چپ و راست 
کشور از موضع اخیر روسیه در مورد جزایر سه‌گانه خشمگین‌اند؛ اما این یک 

مسأله کاملا طبیعی در جهان امروز است.«
او در ادامه افزود: »روسیه به خاطر ما خودش و منافعش را به خطر نخواهد 
انداخت، دنیای امروز دنیای مردی و جوانمردی نیست، اگر ما با دیدگاه غلط 
امتیازات و فداکاری‌های بیش از حدی را تقدیم روسیه کردیم نباید توقع رفتار 

مشابه مسکو را داشته باشیم.«

اجتناب ایران و چین از بازی بزرگ
اگر بحث درگیری و تقابل نظامی باشد، توان امروزِ چین از زمانی که مائو با 
بسیج نیروهای نظامی به استقبال جنگ در شبه جزیره کره و تقابل مستقیم با 

ایالات متحده رفت، بسیار بیشتر است.
به گزارش جماران؛ مدتی است صحبت از بازی بزرگ و تکرار آن در قرن 
بیست و یک است. این میان بیش از همه رقابت ایالات متحده و چین توجه 
تحلیل‌گران و نظریه پردازان امور بین‌الملل را به خود جلب نموده است. با این 
حال تنها چین در محور مهار قرار ندارد. ایالات متحده همزمان چند سناریو 
برای نیمه اول قرن بیستم طرح‌ریزی کرده است که به عقیده برخی از ناظران 

سیاست بین‌الملل ایران و روسیه نیز در بطن این سناریوها قرار دارند.
تله جنگ فرسایشی، مهم‌ترین دامی بود که روسیه در آن گرفتار آمد، کرملین 
با حمله به خاک اوکراین به وضوح در محاسبات خود دچار خطای استراتژیک 
شد و در تله جنگ گرفتار شد. توجیه پوتین هرچه باشد و به هر میزانی که بر 
منطق سیاست خارجی روسیه استوار باشد، حقیقتِ گرفتار شدن روسیه در 
تله جنگ فرسایشی را کتمان نمی‌کند. امروز سربازان روسیه در خاک اوکراین 
گرفتار شده‌اند و اما نیروهای ناتو در جنگی درگیر نیستند. هزینه کمک ایالات 
متحده به اوکراین حتی کمتر از 10 درصد از بودجه دفاعی آمریکا است و اروپا 
نیز با حمایت از اوکراین و نمایان شدن وابستگی امنیتی به آمریکا بیش از پیش 

به چتر حمایتی ایالات متحده نیازمند است.
این میان اما ایران با محاسبات درست استراتژیک، چند بار تله جنگِ از پیش 
طراحی شده را خنثی ساخت، خروج ایالات متحده از افغانستان و بی نظمی و 
هرج و مرج پس از خروج، روی کار آمدن نیروهای بنیادگرای طالبان و ایجاد 
مزاحمت‌های مرزی از سوی طالبان می‌توانست بهانه مناسبی برای درگیر شدن 
ایران در مرزهای شرقی باشد. درک ژئوپلیتیک منطقه‌ای و وجود یک استراتژی 
ژئوپلیتیکی مناسب عاملی است که ایران به خوبی و با کم‌ترین هزینه چالش 

مرزهای شرقی خود را به خوبی مهار کرده است.
سناریوی بعدی در مرزهای قفقاز قرار داشت. در حالی که ایران به شکلی کاملا 
مصمم از تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی در قفقاز جلوگیری نموده اما درگیر چالش 
و تله جنگ نشد و تا امروز به خوبی توانسته هم مانع تغییر مرزهای منطقه 

قفقاز شود و هم چالش قفقاز را مهار سازد.
در سوی دیگر، چین در حالی که به شدت در حال گسترش نیروی نظامی 
و قدرت ترکیبی خود است و با وجود برخورداری از توان نظامی برای الحاق 
تایوان اما دست به چنین سیاستی حداقل تا به امروز نزده است. اگر بحث 
درگیری و تقابل نظامی باشد، توان امروزِ چین از زمانی که مائو با بسیج 
نیروهای نظامی به استقبال جنگ در شبه جزیره کره و تقابل مستقیم با ایالات 
متحده رفت، بسیار بیشتر است. اما رهبران فعلی چین به ویژه در راس آن‌ها 
شی جین پینگ به خوبی از واقعیت نظام بین‌الملل آگاه هستند و در محاسبات 
استراتژیک خود تا امروز هوشیارانه برخورد کرده‌اند. درگیری در دریای چین 
در حالی که گروهی از کشورهای منطقه شرق آسیا متحد و هم پیمان ایالات 
متحده هستند برای چین اگر فاجعه بار نباشد اما کم هزینه نیست. در حال 
حاضر چین از مولفه‌های قدرت برخوردار است و بدون شک بر سیاست چین 
واحد )اذغام تایوان در چین به عنوان استان چینی( مصمم است. اما خود را 
در تله جنگ قرار نداده است. به نظر می‌رسد رهبران چین به خوبی به نقشه 
جهان نظر دارند و در تلاش هستند با گذشت زمان تکه‌های پازل را به نفع 
خود تغییر دهند و رهبران فعلی چین در قیاس با اسلاف خود بسیار هشیارتر 
و سنجیده‌تر در نظام بین‌الملل رفتار می‌کنند. اگر امروز چین خود را در تله 
جنگ فرسایشی و یا درگیر شدن در منطقه‌ای که تجارت و واردات در آن به 
کلی به حمل و نقل دریایی وابسته است درگیر نمی‌کند، نباید حمل بر آن باشد 
که این کشور برای همیشه قصد الحاق تایوان به سرزمین اصلی خود را ندارد. 
امروز مولفه‌های ژئوپلیتیکی در صورت تبدیل شدن بحران تایوان از یک تقابل 
نظامی به جنگ فرسایشی و محروم شدن چین در حوزه ای که جغرافیای آن 
به شدت به تجارت دریایی وابسته است، به سود چین نیست و پکن تا امروز 
می‌تواند بدون هزینه از وقوع جلوگیری کرده است. چین در حال حاضر تنها 
یک قدم تا ادغام تایوان به سرزمین اصلی فاصله دارد اما تصمیم برای قدم 

برداشتن را به زمانی موکول نموده که در تله جنگ گرفتار نباشد.

امضای موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اوراسیا
جمهوری اسامی ایران و کشورهای بلاروس،‌ قزاقستان، قرقیزستان، روسیه 
و ارمنستان روز دوشنبه چهارم دی‌ماه ۱۴۰۲ در آیینی در سن‌پترزبورگ 
موافقتنامه تجارت آزاد امضا کردند. به گزارش خبرنگار ایرنا، عباس علی 
آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت به نمایندگی از جمهوری اسامی ایران 
این موافقتنامه را که حاصل بیش از دو سال مذاکره و کار کارشناسی است، 
امضا کرد. از سوی کمیسیون اقتصادی اوراسیا ، این سند توسط میخائیل 
ولادیمیروویچ میاسنیکوویچ  رئیس هیأت مدیره کمیسیون اقتصادی اوراسیا 
امضا شد. مگر گربرتوویچ گریگوریان معاون نخست وزیر جمهوری ارمنستان، 
ایگور ویکتوروویچ پطریشنکو معاون نخست وزیر جمهوری بلاروس و سریک 
ماکاشیویچ ژومانگارین معاون نخست وزیر جمهوری قزاقستان نیز به نمایندگی 

از کشورهای خود این موافقتنامه را امضا کردند.
آدلبک الشیوویچ کاسیمالیف معاون اول رئیس کابینه وزیران جمهوری 
قرقیزستان و الکسی لوگوینوویچ اورچوک معاون نخست وزیر روسیه نیز از 

دیگر امضا کنندگان این موافقتنامه بودند.

ویژه

استراتژیک

اکونومیک

تدوین سند دیپلماسی با کشورهای همسایه
رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه از همکاری معاونت امور بین‌الملل قوه قضائیه 
و وزارت امور خارجه برای تدوین سند دیپلماسی با کشورهای همسایه آبی و 

خاکی خبر داد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، محمدرضا صارمی در سومین همایش 
بین‌المللی مطالعات منطقه‌ای »سیاست آسیایی و همسایگی جمهوری اسلامی 
ایران« که به همت گروه مطالعات منطقه‌ای دانشکده حقوق و علوم و سیاسی 
دانشگاه تهران با همکاری پژوهشکده تحقیقات راهبردی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در دانشگاه تهران برگزار شد، افزود: بررسی موانع پیش‌روی 
سرمایه گذاران کشورهای همسایه و تلاش برای رفع آنها از طریق همکاری 
متقابل و تبادل هیات‌های قضایی با هدف توسعه همکاری‌های قضایی و تبادل 
تجربیات، از دیگر محورهای سند دیپلماسی با کشورهای همسایه آبی و خاکی 

است.
صارمی یادآور شد: توسعه ارتباطات میان کشورها از زمانی آغاز شد که نیاز 
کشورها محدود به نیاز اقتصادی نبود و با افزایش مسافرت‌های شهروندان 
به سایر نقاط دنیا، موضوعات مختلفی راجع به مسائل اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی مطرح شد؛ بر همین اساس کشورها درصدد برآمدند تا علاوه بر تامین 

مایحتاج ضروری، سایر موضوعات مورد نیاز خود را نیز تامین کنند.
وی با اشاره به پیدایش علوم و نوآوری‌های جدید فناوری و گسترش اطلاعات 
که شیوه‌ها و اشکال سنتی ارتباطات را تغییر داد، گفت: تا پیش از عصر کنونی، 
روابط کشورها صرفا محدود به روابط بین‌المللی دولت‌ها بود در حالی که امروز 
علاوه بر نیازهای یادشده، انگیزه‌ها و مسائل مختلف دیگر وجود دارد که رفع 

آنها مستلزم گسترش ارتباطات و همکاری بین‌المللی است.

پولیتیک


